ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke

trên địa bàn huyện năm 2023

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 3728/SVHTTDL-QLVH ngày 27/10/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo kết quả

quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke năm 2023, Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo kết quả quản lý nhà nước thực hiện trên địa bàn huyện

năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện

Thực hiện Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ

quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tăng cường

quản lý nhà nước đối với kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường, các cơ

sở kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định

số 1291/QĐ-UBND-HC ngày 31/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

về việc ủy quyền quản lý; cấp, cấp điều chỉnh Giấy phép đủ điều kiện kinh

doanh dịch vụ karaoke cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố (nay là

huyện, thành phố) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai, tuyên truyền đến các hộ kinh

doanh trên địa bàn huyện nắm và thực hiện đúng theo quy định, ban hành nhiều

văn bản chỉ đạo thực hiện. Qua đó, công tác quản lý về hoạt động kinh doanh

dịch vụ karaoke trên địa bàn huyện được thực hiện hiệu quả. Việc phân cấp cấp

phép hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke từ tỉnh về huyện đã tạo sự thông

thoáng, thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh dịch

vụ. Việc ứng dụng công nghệ, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các địa

điểm kinh doanh dịch vụ karaoke ngày càng đồng bộ, hiện đại. Công tác hướng

dẫn, kiểm tra, nhắc nhở được thực hiện thường xuyên, kịp thời góp phần tạo môi

trường kinh doanh lành mạnh, phục vụ nhu cầu giải trí của người dân.

Công tác phòng cháy chữa cháy được các cơ sở kinh doanh chấp hành tốt.

Trong năm, Đội phòng cháy chữa cháy đã kiểm tra 09 lượt cơ sở, qua kiểm tra

đã nhắc nhở các cơ sở thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy theo quy định

2. Cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke

2

Trong năm, huyện đã thẩm định điều kiện kinh doanh và cấp giấy phép

đối với 01 cơ sở kinh doanh karaoke theo Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày

19/6/2019 của Chính phủ, tổng số cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn

huyện hiện nay 11 cơ sở (có Phụ lục kèm theo).

3. Khó khăn, hạn chế

- Loại hình kinh doanh karaoke hiện nay có xu hướng thu hẹp, giảm dần

quy mô, nhiều hộ đã ngừng kinh doanh nhưng không thông báo về Ủy ban nhân

dân huyện gây khó khăn trong công tác quản lý.

- Một số cơ sở kinh doanh chưa chấp hành đầy đủ quy định về bảng tên và

trang phục cho nhân viên phục vụ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt các văn bản, quy định, hướng dẫn của

Trung ương, của Tỉnh trên lĩnh vực karaoke đến cán bộ, công chức phụ trách và

các hộ kinh doanh. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhắc nhở các

cơ sở kinh doanh khi ngừng kinh doanh phải thông báo về Ủy ban nhân dân

huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) theo Nghị định

54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ.

2. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn

huyện, trong đó tập trung kiểm tra, nhắc nhở về công tác phòng cháy chữa cháy,

giờ hoạt động, bảng tên và trang phục cho nhân viên phục vụ, đảm bảo không

xảy ra các trường hợp phức tạp cũng như các tệ nạn xã hội trong lĩnh vực này.

Trên đây là Báo cáo việc cấp Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ

karaoke của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:40:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T08:31:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T08:31:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T08:31:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!